O Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – Sebrae torna 

público o Resultado Final do Edital do Catalisa ICT – Ciclo 02, referente à seleção de 

Pesquisas com Potencial de Inovação para ingresso na Etapa 01 – Mobilizar e 

Aprender. 

Ao todo, foram inscritas, validadas e analisadas 1.443 (um mil quatrocentos e 

quarenta e três) pesquisas com potencial de inovação. Destas, 1.209 (um mil duzentas 

e nove) foram aprovadas, o que corresponde a aproximadamente 83,7% do total. 

As propostas foram avaliadas de acordo com os critérios estabelecidos no item 

5.2 do Edital, tendo sido desclassificadas aquelas que não alcançaram a Nota Final 

mínima de 3 (três) pontos ou que obtiveram pontuação média igual a 0 em qualquer

[...]

Como o percentual de propostas oriundas das regiões Norte, Nordeste e Centro-

Oeste entre os projetos melhor classificados atingiu o percentual de 30%, não foi 

necessário aplicar o critério de regionalização previsto no item 5, alínea “b” do 

edital. 

O Resultado Preliminar indicou um total de 1.447 (um mil quatrocentas e 

quarenta e sete) pesquisas com potencial de inovação inscritas, validadas e analisa, 

das quais 1.199 (um mil cento e noventa e nove) foram aprovadas. 

Todos os recursos protocolados em conformidade com os requisitos 

estabelecidos no Edital, inclusive quanto ao prazo, foram devidamente analisados pela 

equipe responsável. Além da revisão das pontuações, foram reavaliados casos 

específicos com base em informações adicionais apresentadas pelos Pesquisadores-

Proponentes. Com isso, o número final de pesquisas inscritas, validadas e analisadas 

foi atualizado para 1.443 (um mil quatrocentos e quarenta e três) e o total de propostas 

aprovadas para a próxima etapa passou a ser de 1.209 (um mil duzentas e nove). 

Para fins de transparência, os resultados estão organizados em dois anexos. No 

Anexo I, constam as pesquisas com potencial de inovação selecionadas, 

apresentadas em ordem alfabética conforme o nome completo do pesquisador 

proponente de cada proposta.